CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 174/2024

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO
ESCRITOR E JORNALISTA THIAGO DE MENEZES PELA 50º PRODUÇÃO
LITERÁRIA “A HISTÓRIA DA FEDERAÇÃO DAS ACADEMIAS DE LETRAS DO
BRASIL”, DIA 27 DE JUNHO DE 2024 NO AUDITÓRIO J. PIZZARRO DRUMMOND,
NA SEDE DA FEDERAÇÃO DAS ACADEMIAS DE LETRAS DO BRASIL, A FALAB,
NO EDIFÍCIO DO INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO, NO RIO
DE JANEIRO.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO ESCRITOR E JORNALISTA THIAGO DE
MENEZES PELA 50º PRODUÇÃO LITERÁRIA  “A HISTÓRIA DA FEDERAÇÃO DAS
ACADEMIAS DE LETRAS DO BRASIL”, DIA 27 DE JUNHO DE 2024 NO
AUDITÓRIO J. PIZZARRO DRUMMOND, NA SEDE DA FEDERAÇÃO DAS
ACADEMIAS DE LETRAS DO BRASIL, A FALAB, NO EDIFÍCIO DO INSTITUTO
HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO, NO RIO DE JANEIRO.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  28 de junho de 2024.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
13

3/
20

24
 -

 2
8/

06
/2

02
4

-
14

:1
2

-
K

B
74

-Y
G

00
-N

N
7G

-2
F

06

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificação

O escritor e jornalista paulista Thiago de Menezes, lançou seu novo livro “A

História da Federação das Academias de Letras do Brasil”, às 15h da última  5ª feira

(27.jun.24), no Auditório ‘J.Pizzarro Drummond’ na sede da própria Federação das

Academias de Letras do Brasil, a FALB, que fica no terceiro andar do edifício do

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro – IHGB, no Rio de Janeiro.

O escritor tem variadas publicações no mercado editorial brasileiro há alguns

anos e com o novo lançamento, chega a 50ª produção literária. O novo livro tem 200

páginas fartamente ilustradas, que surgiram de uma série de pesquisas presenciais

empreendidas pelo autor em locais como a Biblioteca Nacional e o Arquivo Nacional

(Antiga Casa da Moeda).

O livro, publicado pela Editora IXTLAN, tem prefácio da escritora Márcia

Pessanha, presidente da Academia Fluminense de Letras, que em 2017 completou seu

Centenário sendo contemplada com a Lei Estadual que reconhece a entidade como a

Academia de Letras oficial do Estado do Rio de Janeiro. Na contracapa, um texto do

escritor, jornalista, economista e acadêmico cearense Francisco Silva Nobre, também

ex-presidente da FALB e que ajudou a fundar a Academia de Letras dos Funcionários

do Banco do Brasil e a Academia Cearense de Ciências, Letras e Artes do Rio de

Janeiro, as quais ambas presidiu, tendo prestado, ainda, incontáveis participações

efetivas em diretorias de arcádias como a ACLERJ, ANLA, APALA e o CEBLA, além

da Academia Guanabarina de Letras e da Academia Brasileira de Jornalismo.

Na ocasião, foi prestada uma homenagem póstuma ao acadêmico Modesto de

Abreu, fundador de Academias de Letras, e comemorado os 88 anos da FALB. “As

dificuldades que a Federação das Academias de Letras do Brasil tem encontrado para

cumprir os seus objetivos, através dos seus 88 anos de existência, ainda não se

tornaram bem conhecidas dos poderes públicos e da maior parte dos homens de letras

deste país. E certo que, durante os seus primeiros anos, contou com o auxílio regular

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
13

3/
20

24
 -

 2
8/

06
/2

02
4

-
14

:1
2

-
K

B
74

-Y
G

00
-N

N
7G

-2
F

06

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

do Governo Federal, que então tinha sede na cidade do Rio de Janeiro. Circunstâncias

de todos conhecidas, que geraram profundas crises no conjunto das atividades

nacionais nos últimos anos, influíram, também, no evolver das suas atividades, e a

FALB, séria instituição literária brasileira, viveu momentos difíceis, que somente agora

estamos conseguindo superar”, explicou Menezes.

Tal e qual a Academia Brasileira, criada à volta da Revista Brasileira e que em

1910 organizou seu periódico, a Federação, que nasceu do Congresso das Academias

de Letras e Sociedades de Cultura Literária do Brasil, organizado pela Academia

Carioca de Letras, não ficou atrás e logo reuniu sua produção inicial a partir de 1937

mais precisamente. Nascia ali, a Revista das Academias de Letras, que circulou até o

Biênio 2003/2005, tendo chegado ao volume 91. Thiago, nos esforços para fazer voltar

a entidade, fez renascer a publicação e a mesma se encontra no volume 93 e na

organização do 94.

Além da FALB, Thiago tem se dedicado nos últimos anos à preservação histórica

de entidades como a Associação dos Diplomados da Academia Brasileira de Letras

(ADABL), a União Brasileira de Escritores (UBE-RJ), a Associação de Jornalistas e

Escritoras do Brasil (AJEB) e a Academia Brasileira de Belas Artes (ABBA), da qual ele

também é autor de um livro de memórias historiográficas publicado pela ZMF Editora.

Fonte de Pesquisa: https://www.absoluterio.com.br/post/escritor-paulista-

chega-a-50%C2%AA-produ%C3%A7%C3%A3o-liter%C3%A1ria-e-desvenda-a-

hist%C3%B3ria-da-federa%C3%A7%C3%A3o-das-academias-

de?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0ru3eJTalKiB0488xcp8zbnFzs3IoseTsISqSQz

xnDeGnF1quc4Bohi-U_aem_TWSGLcGVDUj7FJEw5hbupQ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
13

3/
20

24
 -

 2
8/

06
/2

02
4

-
14

:1
2

-
K

B
74

-Y
G

00
-N

N
7G

-2
F

06

https://www.absoluterio.com.br/post/escritor-paulista-chega-a-50%C2%AA-produ%C3%A7%C3%A3o-liter%C3%A1ria-e-desvenda-a-hist%C3%B3ria-da-federa%C3%A7%C3%A3o-das-academias-de?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0ru3eJTalKiB0488xcp8zbnFzs3IoseTsISqSQzxnDeGnF1quc4Bohi-U_aem_TWSGLcGVDUj7FJEw5hbupQ
https://www.absoluterio.com.br/post/escritor-paulista-chega-a-50%C2%AA-produ%C3%A7%C3%A3o-liter%C3%A1ria-e-desvenda-a-hist%C3%B3ria-da-federa%C3%A7%C3%A3o-das-academias-de?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0ru3eJTalKiB0488xcp8zbnFzs3IoseTsISqSQzxnDeGnF1quc4Bohi-U_aem_TWSGLcGVDUj7FJEw5hbupQ
https://www.absoluterio.com.br/post/escritor-paulista-chega-a-50%C2%AA-produ%C3%A7%C3%A3o-liter%C3%A1ria-e-desvenda-a-hist%C3%B3ria-da-federa%C3%A7%C3%A3o-das-academias-de?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0ru3eJTalKiB0488xcp8zbnFzs3IoseTsISqSQzxnDeGnF1quc4Bohi-U_aem_TWSGLcGVDUj7FJEw5hbupQ
https://www.absoluterio.com.br/post/escritor-paulista-chega-a-50%C2%AA-produ%C3%A7%C3%A3o-liter%C3%A1ria-e-desvenda-a-hist%C3%B3ria-da-federa%C3%A7%C3%A3o-das-academias-de?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0ru3eJTalKiB0488xcp8zbnFzs3IoseTsISqSQzxnDeGnF1quc4Bohi-U_aem_TWSGLcGVDUj7FJEw5hbupQ
https://www.absoluterio.com.br/post/escritor-paulista-chega-a-50%C2%AA-produ%C3%A7%C3%A3o-liter%C3%A1ria-e-desvenda-a-hist%C3%B3ria-da-federa%C3%A7%C3%A3o-das-academias-de?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR0ru3eJTalKiB0488xcp8zbnFzs3IoseTsISqSQzxnDeGnF1quc4Bohi-U_aem_TWSGLcGVDUj7FJEw5hbupQ

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB74YG00NN7G2F06, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KB74-YG00-NN7G-2F06

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
13

3/
20

24
 -

 2
8/

06
/2

02
4

-
14

:1
2

-
K

B
74

-Y
G

00
-N

N
7G

-2
F

06

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB74YG00NN7G2F06
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KB74YG00NN7G2F06
		2024-06-28T14:12:23-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura